
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€16.118,64 2023 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: FILOMENA D'ALCONZO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023 alla Società Ab Medica S.p.A.
della fornitura in repair exchange di un sistema di insufflazione, per un importo di € 13.212,00 IVA esclusa pari a €
16.118,64 IVA 22% inclusa; CIG:Y0B3D457AB

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. CARLA DE SANTIS Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati



 

2 

 

 

                        IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA  
 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 
con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa 
parte la UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 

Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, nell’ambito delle individuazioni delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la 
tipologia relativa all’acquisto di beni e servizi nel limite massimo dell’importo di € 
40.000,00 IVA esclusa; 

 
 la Deliberazione n. 627 del 10/05/2021, con cui sono state affidate all’Ing. Silvia Sergio 

le funzioni direzionali della U.O.C.  Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento Tecnico 
Patrimoniale della ASL Roma 1, a far data dal 01/05/2021; 

 
PREMESSO che con deliberazione D.G. n.83 del 05/05/2022 è stato disposto di affidare, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura 
negoziata tramite STE.L.LA, la fornitura a noleggio quinquennale del sistema di 
chirurgia robotica multidisciplinare Da Vinci Xi IS4000 occorrente alle esigenze della ASL 
Roma 1 e relativo materiale di consumo, alla ATI AB MEDICA RENTING SPA – AB 
MEDICA SPA per un importo complessivo di € 4.489.000,00 IVA esclusa, pari ad € 
5.476.580,00 IVA inclusa comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - 
CIG: 91471334F1; 

 
CONSIDERATO che tale sistema robotico è dotato di un sistema di insufflazione “AirSeal s/n 

2101CE0197” e che, a fronte dell’analisi dei circuiti dello stesso eseguita dal 
Fabbricante Conmed presso i propri laboratori, la centralina è risultata contaminata;   

 
che dalle condizioni del contratto del Sistema Robotico Da Vinci non sono incluse la 
riparazione o la sostituzione di componenti derivanti da contaminazione da liquido 
biologico del circuito e pertanto il sistema di insufflazione di che trattasi non è 
riparabile; 
 

TENUTO CONTO che la Società Ab Medica S.p.A. ha trasmesso la migliore offerta per la fornitura del 
sopra indicato materiale per un importo pari a € 13.212,00 IVA esclusa pari a € 
16.118,64 IVA 22% inclusa (Allegato 1); 

 
PREMESSO CHE come disposto dalla circolare Regione Lazio n. 352723 del 17/04/2020, per i 

finanziamenti assegnati, le Aziende Sanitarie possono “procedere direttamente all’avvio 
degli interventi qualora l’importo del singolo intervento non superi € 300.000,00 per i 



 

3 

 

lavori e la soglia comunitaria per le attrezzature” senza predisposizione di un progetto 
esecutivo; 

 
ATTESO CHE la U.O.C. Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata dalla Società 

Ab Medica S.p.A. ha rilevato la congruità tecnica ed economica e la rispondenza della 
stessa alle esigenze della Asl Roma 1; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023,  nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
TENUTO CONTO     che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG: Y0B3D457AB; 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
alla Società Ab Medica S.p.A. della fornitura in repair exchange di un sistema di 
insufflazione “AirSeal”, per un importo di € 13.212,00 IVA esclusa pari a € 16.118,64 
IVA 22% inclusa; 

 
ATTESO CHE la spesa complessiva di € 16.118,64 IVA inclusa, trova copertura economico sul C.E. 

503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche- Esercizio 
2023; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati, 
 
 

1. procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023 alla Società Ab 
Medica S.p.A. della fornitura in repair exchange di un sistema di insufflazione “AirSeal”, per un importo 
di € 13.212,00 IVA esclusa pari a € 16.118,64 IVA 22% inclusa, CIG: Y0B3D457AB; 

 



 

4 

 

2. di imputare l’importo di € 16.118,64 IVA inclusa, sul C.E. 503030101 – Manutenzione e riparazione 
attrezzature sanitarie e scientifiche- Esercizio 2023; 
 

3. di individuare l’Ing. Silvia Sergio, Direttore della UOC Ingegneria Clinica, quale DEC del contratto; 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 
 



Elenco riepilogativo dei lotti/prodotti oggetto dell'offerta

 **Lotto: UNICO

Condizioni di fornitura
Consegna: 30 gg. ricevimento ordine
Resa: Franco
IVA: A Vs. carico ai sensi di legge
Pagamento: RIM.DIR. 60GG RICEVIMENTO FATTURA
Validità offerta: 30 GIORNI

A disposizione per ulteriori informazioni, con l'occasione porge distinti saluti.

ab medica s.p.a.

Dott. Cesare Giuseppe Pirola
Un procuratore

Spett.
ROMA - ASL ROMA 1
BORGO SANTO SPIRITO 3
00193 ROMA (RM)

Cerro Maggiore, 16.10.2023
Prot. PR202301428
(da citare in caso di risposta)Referente Pratica

Ufficio Gare
Elena Musolino
Tel. 0293305919

Alla c.a. di:
ING. SILVIA SERGIO 
ING. CARLA DE SANTIS

OGGETTO: OFFERTA EXCHANGE CENTRALINA AIRSEAL

La sottoscritta società ab medica s.p.a.,con sede legale in Milano, Via Felice Casati, nr.1/a, P.IVA 08862820969,
sottopone migliore offerta per la fornitura del sottoindicato materiale :

ALLEGATO 1



  **Lotto: UNICO____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Fornitore: CONMED CORPORATION__________________________________________________________________________
| | | |

Codice Prodotto |Descrizione Prodotto | Q.tà |Pzo net. |IVA
| | |Unitario |__________________________________________________________________________
| | | |

326/AS-IFS2 |UNITA' DI CONTROLLO AIRSEAL I.F.S. | 1 | 13.212,00 | 22__________________________________________________________________________
Prezzo netto unitario TREDICIMILADUECENTODODICI,ZEROZERO

Qta Conf.: 1__________________________________________________________________________

Pagina 2 / 2

ALLEGATO 1


		2023-10-16T15:49:08+0200
	CESARE GIUSEPPE PIROLA


	DETRGNUM: 2645
	DETRGDAT: 21/11/2023
	DETRSNUM: 377
	DETRSDAT: 21/11/2023
		2023-11-16T14:10:37+0100
	CARLA DE SANTIS


		2023-11-20T15:26:36+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-11-20T15:28:22+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-11-21T09:30:24+0100
	PAOLA BRAZZODURO




